
 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.37 del 25-05-2017 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 1 

Originale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  37  del  25-05-2017 
 

Oggetto: EVENTI ALLUVIONALI MARZO 2015 - OPCM N. 264 DEL 03/07/2015. 

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO FRANE E SMOTTAMENTI - MESSA IN 

SICUREZZA VIABILITA'. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  venticinque del mese di maggio alle ore 15:30, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

ZURA FLAVIO SINDACO P 

ZANINI LUISA VICE SINDACO A 

LEONI GIAMPIERO ASSESSORE A 

QUARCHIONI ALESSANDRO ASSESSORE P 

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE P 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE NANDO TOZZI 

 

Il Presidente Sig. FLAVIO ZURA nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

ASSESSORATO  

UFFICIO PROPONENTE UTC - LL.PP. MANUTENZIONI 

 

 

Registro proposte 40 

 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

Premesso che: 

- il Commissario delegato maltempo marzo 2015, in data 07.10.2015, con Decreto n.2/CDM, ha 

approvato il Piano degli interventi di cui all’art.1, comma 4, dell’O.C.D.P.C.  della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri n. 264 del 03.7.2015,  fra i quali era compreso l’intervento relativo 

ai lavori di “Lavori di consolidamento frane e smottamenti, caduta alberi con interruzione 

viabilità, messa in sicurezza viabilità stradale”,  per un importo complessivo di   €.35.000,00; 

- al fine di provvedere all’urgente ripristino della viabilità sulle strade di uso pubblico 

interessaste dal citato evento calamitoso, con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica 

– LL.PP., n.55 del 27.10.2015, si è provveduto ad approvare l’esecuzione dei lavori attraverso 

Ditte locali, per un importo complessivo di  €.18.000,00, IVA compresa; 

- in fase di attestazione della conformità della scheda “A3” ai criteri del piano e sulle condizioni 

di ammissibilità a contributo dell’intervento, originariamente assegnato,  è stato ridotto ad  € 

27.794,34 in quanto stralciate le strade vicinali, così come risulta dal Decreto  del Dirigente 

del Servizio Tutela, Gestione e Assetto del Territorio, della Regione Marche, n.80 del 

29.3.2017; 

- all’interno degli interventi da realizzarsi per la messa in sicurezza e ripristino della viabilità 

comunale danneggiata dal citato evento calamitoso, era compreso anche quello relativo al 

consolidamento della frana verificatasi lungo la strada di S. Lucia, per un importo presunto di 

€.17.000,00; 

- per la realizzazione di detti lavori di consolidamento della citata frana in loc. S. Lucia, si è reso 

necessario procedere all’affidamento, a tecnici professionisti esterni, in quanto il personale 

dell’Ufficio Tecnico com.le, è già impegnato per l’espletamento di altre opere pubbliche 

nonché  delle competenti funzioni d’ufficio e di RUP; 

- con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP. n.28 del 28.04.2017, si è 

provveduto all’affidamento: 

  a) al Geol. Marta Lupetti di Mogliano, dell’incarico per la redazione della relazione geologica 

e delle indagine geognostiche; 

  b) all’Ing. Chiara Cancellieri di Mogliano, l’incarico della progettazione esecutiva, D.L., 

contabilità, certificazione finale e sicurezza; 

c) all’Ing. Carlo Cancellieri di Mogliano, l’incarico del collaudo statico; 

- in data 25/05/2017, il progettista incaricato ha consegnato il progetto esecutivo di cui trattasi 

composto da n. 14 elaborati; 

PRESO ATTO che in data 24.05.2017, a seguito di adeguamenti ed integrazioni effettuate 

dal progettista, il R.U.P. ha provveduto alla validazione del progetto previa verifica dello stesso 

da parte del Geom. Tonino Galandrini dell’UTC. 



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.37 del 25-05-2017 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 3 

VISTO il progetto esecutivo redatto dal progettista incaricato – Ing. Chiara Cancellieri di 

Mogliano, relativo ai lavori di “Consolidamento frana lungo il lato  dx della strada com.le di S. 

Lucia” composto dai seguenti elaborati tecnici: 

1)  Elab. 1 – Elenco elaborati; 

2)  Elab. 2 – Corografia, stralcio PRG, individuazione zona intervento; 

3)  Elab. 3 – relazione generale e documentazione fotografica; 

4)  Elab. 4 – Relazione di Calcolo strutturale comprensiva di una relazione illustrativa 

dell’opera e dei criteri generali di analisi e verifica tabulati di calcolo, sintesi dei risultati, 

Relazione materiali; 

5)  Elab. 5 – Stato attuale e di progetto - Planimetria generale; 

6)  Elab. 6 – Tavole strutturale con piante e sezioni; 

7)  Elab. 7 – Piano di manutenzione della parte strutturale dell’opera; 

8)  Elab. 8 – Elenco prezzi unitari; 

9)  Elab. 9 – Computo metrico  estimativo; 

10)  Elab 10 - Costi della sicurezza; 

11)  Elab. 11 - Quadro Tecnico economico; 

12)  Elab. 12 – Cronoprogramma dei lavori; 

13)  Elab. 13 - Capitolato speciale d’appalto; 

14)  Elab. 14 – Relazione geologica; 

da cui si rileva che la spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento è pari ad  

€.17.000,00, cosi suddivisa: 

A)  Per lavori a base d’asta       €. 13.206,57 

di cui :  €. 12.941,07 per lavori soggetti a  ribasso d’asta; 

             €.      265,50  per oneri per la sicurezza. 

B) Per somme a disposizione dell’Amm.ne Com.le: 

- per IVA al 10% sui lavori    €.   1.320,66 

- per spese generali per progett., D.L., opere strutt.li €.      998,00 

- per redazione indagine geologica   €.      867,00 

- per collaudatore statico, compresi oneri ed IVA €.      609,02 

- per imprevisti ed arrotondamenti   €.         -1.25_____________ 

Totale somme a disposizione   €.   3.793,43 

    Totale complessivo progetto   €. 17.000,00 

DATO ATTO che per i lavori in progetto: 

- non si prevedono l’occupazione di aree private, in quanto le proprietà interessate sono 

pubbliche; 

- non necessita l’acquisizione di pareri da altri Enti,  in quanto le aree interessate non ricadono 

in zone vincolate e la tipologia dei lavori, in gran parte di consolidamento sotterraneo; 

VISTI: 

- il D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

- il DPR n. 207/2011 e ss.mm.; 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

1. Le premesse fanno parte integrante del presente atto. 



2. Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di “Lavori di consolidamento della frana lungo 

il lato  dx della strada com.le di S. Lucia”, redatto dall’Ing. Chiara Cancellieri e dalla  Geol. 

Marta Lupetti entrambi di Mogliano, dell’importo complessivo di €.17.000,00, così 

suddiviso:  €.12.941,07 per lavori, di cui €. 265,50 per oneri per la sicurezza ed  €.3.793,43 

per somme a disposizione dell’Amm.ne Com.le, composto degli elaborati progettuali in 

premessa elencati. 

3.  Di approvare il quadro economico della spesa complessiva di  €.17.000,00, così composto: 

A) Per lavori a base d’asta      €. 13.206,57 

di cui :  €. 12.941,07 per lavori soggetti a  ribasso d’asta; 

             €.      265,50 per oneri per la sicurezza. 

B) Per somme a disposizione dell’Amm.ne Com.le: 

- per IVA al 10% sui lavori    €.   1.320,66 

- per spese generali per progett., D.L., opere strutt.li €.      998,00 

- per redazione indagine geologica   €.      867,00 

- per collaudatore statico, compresi oneri ed IVA €.      609,02 

- per imprevisti ed arrotondamenti   €.       – 1,25_____________ 

Totale somme a disposizione   €.     3.793,43 

    Totale complessivo progetto   €.   17.000,00 

4. Di dare atto che: 

- non si prevedono l’occupazione di aree private, in quanto le proprietà interessate sono 

pubbliche; 

- non necessita l’acquisizione di pareri da altri Enti,  in quanto le aree interessate non ricadono 

in zone vincolate e la tipologia dei lavori; 

5.  Di dare atto che: 

-  in data 25/05/2017, il R.U.P.  – Geom. Tonino Galandrini dell’UTC, ha provveduto alla 

validazione del progetto ai sensi del  D. Lgs. n.50/2016; 

- le figure incaricate della realizzazione dell’opera di cui trattasi sono state individuate come 

appresso indicato: 

a) R.U.P., il Geom. Tonino Galandrini, dell’U.T.C.; 

b) Direttore dei lavori, contabilità e certificazioni finali, nonché coordinatore per la 

sicurezza l’Ing. Chiara Cancellieri già incaricato; 

c) Ing. Carlo Cancellieri di Mogliano, l’incarico del collaudo statico; 

6. Di dare atto che l’intera spesa di €.17.000,00,  sarà finanziata con quota parte del contributo 

Regionale di complessivi €. 27.794,34, di cui al Decreto del Dirigente del Servizio Tutela, 

Gestione e Assetto del Territorio, della Regione Marche, n.80 del 29.3.2017, al Bilancio 

triennale 2017-2019, annualità 2017 al capitolo di Bilancio nr. 20850, impegno 157 codice di 

Bilancio 10.05-2.02.01.09.000. 

7. Di dare atto che la restante quota di contributo Regionale di €. 10.794,34, pari alla differenza 

tra l’importo concesso di €.27.794,34 e quello impegnato per l’opera di cui trattasi  di  

€.17.000,00 è stata già utilizzata e spesa per l’effettuazione dei lavori di ripristino della 

viabilità pubblica, di cui alla Determinazione dell’Area Tecnica – LL.PP. n.55 del 

27.10.2015, relativamente alla quota parte per le strade comunali. 

8. Di demandare al competente Responsabile del Servizio le successive procedure per la 

realizzazione dei lavori, dopo l’approvazione del progetto da parte del Commissario delegato 

maltempo della Regione Marche e l’emanazione dell’apposito Decreto di finanziamento da 

parte dello stesso. 

Il Responsabile del Procedimento 

TONINO GALANDRINI 



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.37 del 25-05-2017 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 5 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede. 

Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine 

alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

 
 

 

 

Mogliano, lì 25-05-2017 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art.49 del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 si esprime PARERE Favorevole in 

ordine alla Regolarita' contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato 

documento istruttorio. 

 
 

 

 

Mogliano, lì 25-05-2017 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FLAVIO ZURA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

LUANA RAMACCIONI 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal  

Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 

in merito; 

 

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto 

dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità dell’atto alle 

norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto Legislativo 

18 agosto 2000; 

 
Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 
 

1. Le premesse fanno parte integrante del presente atto. 

2. Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di “Lavori di consolidamento della frana lungo 

il lato  dx della strada com.le di S. Lucia”, redatto dall’Ing. Chiara Cancellieri e dalla  Geol. 

Marta Lupetti entrambi di Mogliano, dell’importo complessivo di €.17.000,00, così 

suddiviso:  €.12.941,07 per lavori, di cui €. 265,50 per oneri per la sicurezza ed  €.3.793,43 

per somme a disposizione dell’Amm.ne Com.le, composto degli elaborati progettuali in 

premessa elencati. 

3.  Di approvare il quadro economico della spesa complessiva di  €.17.000,00, così composto: 

A) Per lavori a base d’asta      €. 13.206,57 

di cui :  €. 12.941,07 per lavori soggetti a  ribasso d’asta; 

             €.      265,50 per oneri per la sicurezza. 

B) Per somme a disposizione dell’Amm.ne Com.le: 

- per IVA al 10% sui lavori    €.   1.320,66 

- per spese generali per progett., D.L., opere strutt.li €.      998,00 

- per redazione indagine geologica   €.      867,00 

- per collaudatore statico, compresi oneri ed IVA €.      609,02 

- per imprevisti ed arrotondamenti   €.       – 1,25_____________ 

Totale somme a disposizione   €.     3.793,43 

    Totale complessivo progetto   €.   17.000,00 

4. Di dare atto che: 

- non si prevedono l’occupazione di aree private, in quanto le proprietà interessate sono 

pubbliche; 

- non necessita l’acquisizione di pareri da altri Enti,  in quanto le aree interessate non ricadono 

in zone vincolate e la tipologia dei lavori; 

5.  Di dare atto che: 



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.37 del 25-05-2017 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 7 

-  in data 25/05/2017, il R.U.P.  – Geom. Tonino Galandrini dell’UTC, ha provveduto alla 

validazione del progetto ai sensi del  D. Lgs. n.50/2016; 

- le figure incaricate della realizzazione dell’opera di cui trattasi sono state individuate come 

appresso indicato: 

a) R.U.P., il Geom. Tonino Galandrini, dell’U.T.C.; 

b) Direttore dei lavori, contabilità e certificazioni finali, nonché coordinatore per la 

sicurezza l’Ing. Chiara Cancellieri già incaricato; 

c) Ing. Carlo Cancellieri di Mogliano, l’incarico del collaudo statico; 

6. Di dare atto che l’intera spesa di €.17.000,00,  sarà finanziata con quota parte del contributo 

Regionale di complessivi €. 27.794,34, di cui al Decreto del Dirigente del Servizio Tutela, 

Gestione e Assetto del Territorio, della Regione Marche, n.80 del 29.3.2017, al Bilancio 

triennale 2017-2019, annualità 2017 al capitolo di Bilancio nr. 20850, impegno 157 codice di 

Bilancio 10.05-2.02.01.09.000. 

7. Di dare atto che la restante quota di contributo Regionale di €. 10.794,34, pari alla differenza 

tra l’importo concesso di €.27.794,34 e quello impegnato per l’opera di cui trattasi  di  

€.17.000,00 è stata già utilizzata e spesa per l’effettuazione dei lavori di ripristino della 

viabilità pubblica, di cui alla Determinazione dell’Area Tecnica – LL.PP. n.55 del 

27.10.2015, relativamente alla quota parte per le strade comunali. 

8. Di demandare al competente Responsabile del Servizio le successive procedure per la 

realizzazione dei lavori, dopo l’approvazione del progetto da parte del Commissario delegato 

maltempo della Regione Marche e l’emanazione dell’apposito Decreto di finanziamento da 

parte dello stesso. 

 

 
 

 
Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il 

presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del D.Lgs. 18 Agosto 2000 

n.267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  



 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

FLAVIO ZURA NANDO TOZZI 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune dal    

31-05-2017    al     15-06-2017      per  15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della 

L. 18 giugno 2009 n. 69.  

Mogliano lì  31-05-2017 
 IL MESSO COMUNALE 

 Malvestiti Egidio 

Il giorno    31-05-2017  è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

___________________________________________________________________________ 
ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   25-05-2017   perché dichiarata 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 

2000 n. 267 
 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

NANDO TOZZI 

 

___________________________________________________________________________ 

 
TRASMISSIONE 

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 


